Quæ deinde sub littera B scribuntur Henrico Salteriensi monacho Anglo ordinis Cisterciensis tribue; qui a Florentiano Hiberno episcopo, et a Gilberto de Luda Cisterciensium monachorum abbatे bonas litteras, et optimæ bene vivendi præcepta didicit: ipse etiam jam edictus, alios docere solebat initium sapientiae timorem Domini. Et, quia videbat homines plerumque magis pœnæ timore, quam virtutis amore a vitiis deterri, populo inculcare consueverat, nihil coquinatum intrare posse in regnum eorum, atque adeo omni peccato debitam suam pœnam, et prius secundum divinam justitiam satisfaciendam pro delictis, vel in hoc sæculo bene faciendo, vel in Purgatorio supplicia patiente, quam cuiquam, qui peccati maculam aliquando contraxit, pateat aditus in æternum coelestis beatitudinis refrigerium. Unde et scripsit ad Heinricum abbatem de Sartis super Purgatorio S. Patricii librum unum: De pœnis purgatorii librum unum. Claruit anno gratiæ 1140.

Quæ denique, sub littera C inveniuntur scripta sunt Matthæi Parisi, Angli, monachi Benedictini, qui ab ipsa adolescentia monasticæ disciplinæ traditur, egregiam quam natura dedit indolem omni laudabiliori eruditio perpolivit, omni virtute ornavit: Mamarius scriptor, pictor non vulgaris, poeta elegans, dialecticus acutus, Theologus solidus, et, quod omnium caput est, morum integritate purus, vitæ innocentia clarus, simplex, candidus, multaque plura de hoc, quæ brevitatis causa omittit, habet Pitteus ad annum 1259, quo tempore idem Matthæus obiit.

Historiam Oeni militis Hiberni habet tam hic Matthæus, quam præfatus Heinricus, sed ille compendiosius, et, ut arbitramur, ex Henrico descriptam; hic vero prolixius.

Quocirca historiam integrum ex utroque consicimus, supplendo ex uno quæ desunt in altero: propriis tamen ipsorum verbis totum referemus; et (nisi dum pauca erunt) quæ ex uno alteri adjungeamus, diversa, in margine, littera assignabimus.

Quæ tandem sub littera D habentur, aut ex nostro adjecimus, aut ex aliis collegimus, prout Tractatus complementum requirebat; his omnibus, pie Lector, utere, Deumque pro nobis interrella, ut ignis Purgatorii ardorem aut nunquam sentiamus, aut, si senserimus, ab eo quantocius liberemur. Vale.

INCIPIT

PROLOGUS HENRICI SALTERIENSIS

IN PURGATORIUM S. PATRICH.

Patri suo in Christo præoptato HENRICO, abbatie de Sartis, frater HENRICUS Salteriensis, monachorum ministerius, continua salute, Patri filius obedientiae munus.

Jussisti, Pater venerande, ut scriptum vobis mitterem, quod de Purgatorio, in vestra me retuli andisse præsentia: quod quidem eo libentius aggredior, quod ad id implendum paternitatis vestræ jussione instantius compellor. Licet enim utilitatem inmultorum per me pervenire desiderarem, vestram vero minime lateat paternitatemi nunquam me legisse quidquam, unde in timore et amore Dei tantum proficerem. Et, quoniam beatum papam Gregorium legimus multa dixisse de his quæ erga animas sunt terrenis exutas corporibus, ut et tristibus negligentium animos terroreret, et letis justorum affectum ad devotionem inflammaret; fiducialius quod jubes, ad profectum simplicium perficiam. In multis enim exemplis quæ proponit, ad exitum animarum, angelorum bonorum, sive malorum præsentiam adesse dicit, qui animas pro meritis, vel ad tormenta pertrahant, vel ad requiem perducant. Sed et ipsas animas adhuc in corpore positas, ante exitum, multa aliquando de his, quæ ventura sunt super eas, sive ex responsione conscientiae interiori, sive per revelationes exterius factas, præscisse fatetur. Raptas etiam et iterum ad corpora reductas, visiones quasdam et revelationes sibi factas narrare dicit, sive de tormentis impiorum, sive de gaudiis justorum. Et in his tamen, nihil nisi corporale, vel corporalibus simile recitasse: flumina, flamas, pontes, naves, domos, nemora, prata, flores, homines nigros et candidos, et cætera qualia in hoc mundo solent, vel ad gaudium amari, vel ad tormentum timeri; se quoque